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Úvod

Každý podnik by měl znát svou finanční a celkovou ekonomickou situaci. Základním

zdrojem informací o finančním zdraví podniku je finanční analýza, která vychází

z účetních výkazů podniku. Také znalost silných a slabých stránek podniku a příležitostí

a hrozeb přicházejících z okolí je pro rozhodování podniku zásadní. Všechny tyto

informace jsou potřebné k současnému i budoucímu rozhodování o dalším vývoji

podniku.

Cílem bakalářské práce je pomocí vybraných analýz posoudit ekonomickou situaci

podniku Vápenka Čertovy schody a. s. a na základě výsledků představit návrhy na

zlepšení současné situace podniku.

Ze začátku práce je představena společnost Vápenka Čertovy schody a. s. Nejdříve jsou

uvedeny základní informace o společnosti čerpané z výpisu z obchodního rejstříku. Poté

následuje seznámení s historií i současnou situací Vápenky. Zmíněná je i vlastnická

struktura a právní forma společnosti. Následně je práce zaměřena na prostředí podniku,

konkrétně na zákazníky, konkurenci a životní prostředí.

Hodnocení ekonomické situace podniku prostřednictvím finanční analýzy probíhá

pomocí několika metod. V této bakalářské práci je použita vertikální a horizontální

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty a následně poměrová analýza, která obsahuje

ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti podniku. Analyzován je také

ukazatel čistého pracovního kapitálu.

Výsledky vycházející z finanční analýzy jsou obsaženy v základní strategické analýze

SWOT, která popisuje silné a slabé stránky podniku a odhaluje příležitosti a hrozby

přicházejících z okolí podniku.

Na závěr jsou popsány nedostatky společnosti spolu s jejich možným řešením, které

vyplynuly z provedených analýz.

Provedení této bakalářské práce na téma zhodnocení ekonomické situace podniku by

pro Vápenku Čertovy schody a. s. mělo být přínosné a mělo by společnosti pomoci

v rozhodování o budoucím vývoji podniku.
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1 Charakteristika vybraného podniku

1.1 Základní informace

Obchodní firma: Vápenka Čertovy schody a. s.

Sídlo společnosti: Tmaň č. p. 200, PSČ 267 21

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 230 000 tis. Kč

Datum vzniku: 28. května 1992

Identifikační číslo: 453 48 626

Hl. předmět činnosti: výroba a prodej vápna, vápenných výrobků

činnost organizačních a ekonomických poradců

hornická činnost vyhrazených nerostů

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej [17]

1.2 Profil a historie společnosti

Vápenka Čertovy schody a. s. sídlí v berounské oblasti, kde je výroba kvalitního vápna

dlouholetou tradicí. Vápenec se zde těžil již v 10 století, avšak velký rozvoj vápenictví

nastal až ve 14. století. V 19. století docházelo k rozvoji průmyslové těžby vápenců, což

souviselo s rozvojem hutí. V okolí dnes najdeme mnoho menších i větších lomů. [16],

[18]

V padesátých letech 20. století byla těžba a výroba vápna soustředěna do jedné oblasti.

Výchozí pro nové situování Vápenky byla výstavba Velkolomu Čertovy schody v roce

1956 v Tmani. Základ závodu Vápenky jako součást Velkolomu Čertovy schody

zahrnoval pět šachtových pecí, které byly uvedeny do provozu v roce 1963. Výstavba

Vápenky pokračovala vybudováním mlýnice na vápno, hydratizační stanice a mlýnice

vápenců. V roce 1980 byla postavena tříšachtová souproudá regenerační pec MAERZ.

[16], [18]

V roce 1992 se stala Vápenka součástí skupiny Lhoist, která patří mezi hlavní světové

výrobce vápna a dolomitu. Skupina okamžitě začala s celkovou modernizací Vápenky.

Modernizace zasáhla všechny provozy a byla ukončena v roce 1995 uvedením do

9

provozu dvoušachtové pece MAERZ. Vápenka Čertovy schody a. s. je dnes jedna

z nejmodernějších vápenek v Evropě. Letecký pohled na areál Vápenky se nachází

v příloze A. [18]

1.3 Současná situace podniku

Vápenka Čertovy schody a. s. se zabývá obchodními aktivitami spojenými s prodejem

výrobků z vápence, vápna a dolomitů na území České a Slovenské republiky. [15]

Mezi pálené výrobky řadíme kusové a mleté vápno a vápenný hydrát, tzv. Čerťák.

Nepálené výrobky - kusové a mleté vápence a dolomity - jsou produkovány pro lepší

využití ložiska (pro zdraví vápna). [14]

Společnost produkuje řadu speciálních výrobků určených pro různá odvětví.

V životním prostředí se uplatňuje Sorbacal na čištění plynů a Neutralac pro úpravu vod.

Ve stavebnictví se používá Proviacal pro úpravu zemin, Asphacal do asfaltových směsí,

Tradical nebo již zmiňovaný Čerťák. Sklárny využívají Visucal. [14]

Vápenka Čertovy schody a. s. preferuje osobní prodej. Reklamy využívá pouze

v odborných časopisech, nebo prostřednictvím účasti na výstavách, seminářích apod.

Společnost dbá o inovaci a vyznačuje se vysokou kvalitou svých výrobků, pružnou

logistikou a uplatněním efektivních řešení. Rovněž vytváří nové trhy, na kterých se

vápencové a vápenné výrobky mohou uplatnit. Svým zákazníkům Vápenka Čertovy

schody a. s. poskytuje rozsáhlou technickou podporu při aplikaci vápna a vápenců. Pro

nové technologie také nabízí na bázi vápna inovované výrobky. [15]

V současnosti společnost zaměstnává 165 pracovníků. Ročně prodá okolo 350 tisíc tun

vápna, z toho více jak 50% výrobků je určeno pro ekologický trh. V ekologii je vápno

využíváno pro úpravu pitné a užitkové vody, odsiřování a čištění kouřových plynů,

neutralizace apod.

Těžbu vápence zajišťuje Velkolom Čertovy schody a. s., jehož 50% vlastníkem je

Vápenka Čertovy schody a. s. Ročně se zde vytěží okolo 1,7 mil. tun vápence.
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1.4 Vlastnická struktura a právní forma společnosti

K 28. 5. 1992 se majoritním vlastníkem Vápenky Čertovy schody stala skupina Lhoist.

S účinností ke dni 1. 1. 2007 změnila společnost Vápenka Čertovy schody s. r. o. svou

právní formu ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost. Nová

obchodní firma společnosti po změně právní formy tedy zní Vápenka Čertovy

schody a. s. [17]

Dne 26. 1. 2007 rozhodla valná hromada o snížení základního kapitálu společnosti

o 552 132 tis. Kč. Snížený základní kapitál společnosti zapsaný v Obchodním rejstříku

u Městského soudu v Praze činí 230 000 tis. Kč a byl rozdělen na 2 300 ks kmenových

akcií na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 100 000 Kč. [17]
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2 Analýza prostředí daného podniku

2.1 Zákazníci

Produkty Vápenky Čertovy schody a. s. odebírají velké, střední i menší společnosti.

Fyzické osoby odebírají přímo z Vápenky jen minimálně, využívají spíše nákupu

v distribuční síti.

Portfolio zákazníků je velmi důležité. Vápenka Čertovy schody a. s. má mnoho

zákazníků, kteří odebírají výrobky společnosti pro ekologické účely. Odběratele má

však i v jiných odvětvích, není tedy závislá jen na jednom trhu.

Vápenka Čertovy schody a. s. produkuje vápno především k využití v životním

prostředí (více než 50%), ve stavebnictví (20%), Civil engineeringu (15%) a sklářském

průmyslu (5%). Své zastoupení má však i v rámci bělení papíru (5%), ve výrobě oceli,

chemii, zemědělství. Celosvětově je vápno nejvíce používáno pro výrobu oceli.

Největším zákazníkem Vápenky je skupina ČEZ, která odebírá mleté vápno a vápenec.

ČEZ používá vápno na odsíření v elektrárnách a stabilizaci popílku.

Významným zákazníkem je také společnost DIAMO, která využívá více jak 50 KT

mletého vápna na neutralizaci důlní vody ve Stráži pod Ralskem, jelikož je voda po

chemické těžbě uranu kyselá. Odstraňuje se tak stará ekologická zátěž.

Dalším velkým zákazníkem je společnost Unipetrol RPA s. r. o. Litvínov, která se

zabývá produkcí rafinérských, petrochemických a agrochemických surovin. Vápno

používá pro čištění kouřových plynů.


[…]


A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0,88 1,26 0,96 1,51 0,65

+ OBCHODNÍ MARŽE 0,36 0,56 0,39 0,59 0,30

II. Výkony 101,13 100,26 99,86 100,83 99,62

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

II.2. Změna stavu zásob vlastní výroby 1,13 0,26 -0,14 0,83 -0,38

B. Výkonová spotřeba 63,63 60,40 60,46 62,56 58,43

B.1. Spotřeba materiálu a energie 34,32 35,37 31,90 37,00 33,56

B.2. Služby 29,31 25,03 28,56 25,56 24,87

+ PŘIDANÁ HODNOTA 37,86 40,41 39,79 38,85 41,48

C. Osobní náklady 10,04 9,40 9,87 10,37 10,41

C.1. Mzdové náklady 7,36 6,84 7,28 7,52 7,37

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění
2,51 2,40 2,42 2,67 2,88

C.4. Sociální náklady 0,18 0,16 0,16 0,18 0,17

D. Daně a poplatky 0,20 0,34 0,26 0,24 0,17

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 12,92 12,73 13,57 13,71 14,71

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 1,35 1,15 1,61 0,61 3,11

III.1

.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,86 0,81 1,29 0,24 2,58

III.2

.
Tržby z prodeje materiálu 0,48 0,35 0,32 0,37 0,53

F. Zůstatková cena prod. dl.majetku a materiálu 0,55 0,34 0,27 0,55 0,86

F.1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku
0,00 0,00 0,00 0,21 0,00

F.2. Prodaný materiál 0,55 0,34 0,27 0,33 0,86

G. Změna stavu rezerv a opravných položek -0,33 3,03 -2,79 1,82 -2,04

IV. Ostatní provozní výnosy 9,58 8,29 7,60 17,13 1,28

H. Ostatní provozní náklady 10,22 10,14 9,04 17,43 1,46

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 15,19 13,88 18,77 12,47 20,30

VII. Výnosy z dl. finančního majetku 0,00 0,00 0,00 0,01 0,02

VII.

1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených

osobách
0,00 0,00 0,00 0,01 0,02

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,00 0,00 5,81 2,04 0,00

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0,59 0,87 0,00 0,00 4,16

X. Výnosové úroky 0,51 0,10 0,19 0,35 1,26

N. Nákladové úroky 5,46 5,44 6,00 5,98 7,14

XI. Ostatní finanční výnosy 4,07 5,56 2,74 1,37 7,01

O. Ostatní finanční náklady 3,33 5,27 9,50 3,37 0,75

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -4,80 -5,93 -6,76 -5,57 -3,76

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1,96 1,83 2,55 1,69 -4,76

Q.1. splatná 3,51 3,71 4,25 3,47 3,57

Q.2. odložená -1,55 -1,88 -1,71 -1,77 -8,33

**
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA

BĚŽNOU ČINNOST
8,42 6,12 9,46 5,20 21,30

R. Mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 4,73

*
MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ
0,00 0,00 0,00 0,00 -4,73

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 8,42 6,12 9,46 5,20 16,58

***

*
Výsledek hospodaření před zdaněním 10,38 7,95 12,01 6,90 11,82

Abstrakt

ŘECHTÁČKOVÁ, K. Zhodnocen ekonomick situace podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s., 2013
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Předložená práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace podniku Vápenka

Čertovy schody a. s. Práce je rozdělena na několik částí. Nejdříve je charakterizován

vybraný podnik a jeho okolí. Následuje teoretická část, která popisuje zdroje, uživatele,

principy a cíle finanční analýzy. Největší pozornost je věnována metodám finanční

analýzy. V další části práce je provedena finanční analýza podniku za období 2007 až

2011. Poté je zhotovena SWOT analýza, pomocí které jsou analyzovány silné a slabé

stránky podniku a příležitosti a hrozby přicházející z okolí podniku. Na základě

vytvořených analýz jsou sestaveny návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku.

Abstract

ŘECHTÁČKOVÁ, K. Evaluation of the Economic Situation of the Company. Thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, p., 2013

Key words: financial analysis, horizontal and vertical analysis, financial ratios, SWOT

analysis

The thesis is focused on evaluation of the economic situation of the Vápenka Čertovy

schody a. s. The thesis is divided into several parts. The first part describes the

company. The following theoretical section describes resources, users, principles and

objectives of the financial analysis. The greatest attention is devoted to methods of the

financial analysis. The next part includes financial analysis of the company for the

period 2007 to 2011. The following SWOT analysis describes strengths and weaknesses

of the company, opportunities and threats coming from the surround of the company.

Based on the analyzes suggestions to improve the economic situation of the company

have been made.