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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:
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Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rotW3

Kateřina Řechtáčková

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Yvona Holečková' Ph.D.

zČa v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce splnila předepsané zadání. Jejím záměrem bylo zhodnocení ekonomické situace
prostřednictvím finanční ana|ýzy Vápenky Čertovy schody' a.s.
Formální stránka i věcná v souladu s pracemi obdobného typu. Práce svým zaměřením, rozsahem i
pojetím představuje kvalitní bakalářskou práci, jeji závěry mohou bý pro Vápenku Čertovy schody,
a.s. přínosné.
Bakalářka prokázalapředpoklady úspěšně se uplatnit ve studovaném oboru, ale i potenciálk dalšímu
odbornému a vědeckému rustu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenky Kateřiny
Řechtáčkové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlenÍ při obhajobě:3

Rozeberte podrobně důvody trvale klesajících ukazatelů rentability podniku v tab.č. 10.

V Plzni, dne 20. 5. 13

t, Nrx-ĎI-0
ďoapi. hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifftační stupeň.
,] Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otáz]q a připomínky k bliXírrru vysvětlení při obhajobě - ďvě aŽťn otázky,
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opařen v|astnoručním podpisem modře (pto rozeznáni originálu)'